

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (МИНПРИРОДЫ ЛНР)

ПРИКАЗ

«25» мая 2021 г. № 132

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 07.06.2021 за № 254/3915

О сроках охоты и порядке осуществления охоты в охотничий сезон 2021-2022 года в закрепленных охотничьих угодьях

В соответствии с пунктом 16 Положения об охоте и охотничьем хозяйстве Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 18.11.2015 № 02-04/346/15 (с изменениями), подпунктом 9 пункта 3.1. раздела 3 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 11.07.2017 № 430/17 (с изменениями), с целью организации и проведения охоты в охотничий сезон 2021-2022 года на закрепленных охотничьих угодьях, п р и к а з ы в а ю:

1. Установить, что в охотничьем сезоне 2021-2022 года в охотничьих угодьях, закрепленных Правительством Луганской Народной Республики за Государственным унитарным предприятием Луганской Народной Республики хозяйство», Государственным «Ивановское лесоохотничье предприятием Луганской Народной Республики «Свердловское лесоохотничье хозяйство», частным сельскохозяйственным предприятием Агрофирма «Союз», обществом с ограниченной ответственностью «Медведь», общественной организацией «Охотников Краснодона», общественной организацией «Клуб Охотник», Антрацитовской районной организацией «Общество охотников и рыболовов», общественной организацией «Союз охотников Луганщины», частным сельскохозяйственным предприятием «Провалье», Свердловской общественной организацией охотников и рыболовов (далее - совместно именуемые – пользователи охотничьих угодий), охота может осуществляться на следующие виды охотничьих животных в следующие сроки:

на уток (кроме гоголя, чернети белоглазой, савки, огаря, крохаля), лысуху, курочку водяную, куликов (кроме кулика-сороки, ходулочника, шилоклювки, кроншнепов, чайки), голубей – с 14 августа 2021 по 28 ноября 2021 включительно;

на гусей: серого, белолобого большого, гуменника – с 14 августа 2021 по 28 ноября 2021 включительно;

на перепела – с 14 августа 2021 по 28 ноября 2021 включительно;

на куропатку серую, фазана – с 02 октября 2021 по 28 ноября 2021 включительно;

на зайца-русака – с 06 ноября 2021 по 30 января 2022 включительно;

на куницу каменную, енотовидную собаку, лисицу, волка – с 06 ноября 2021 по 27 февраля 2022 включительно.

2. Установить следующие дни охоты на охотничьих животных в охотничьем сезоне 2021-2022 года в закрепленных охотничьих угодьях:

на пернатую дичь, указанную в пункте 1 настоящего Приказа - среда, суббота и воскресенье;

на зайца-русака - суббота и воскресенье;

на куницу каменную, лисицу, енотовидную собаку и волка - суббота и воскресенье.

3. Установить, что дневная норма добычи охотничьих животных в охотничьем сезоне 2021-2022 года в закрепленных охотничьих угодьях одним охотником за день охоты не должна превышать:

```
утка — 5 особей;
курочка водяная — 10 особей;
кулик — 10 особей;
лысуха — 6 особей;
гусь — 1 особь;
перепел — 15 особей;
голубь — 10 особей;
куропатка серая — 3 особи;
фазан — 1 особь;
заяц русак — 1 особь;
```

- 4. Пользователям охотничьих угодий:
- 4.1. Отстрелочные карточки на добычу указанных в пункте 1 настоящего Приказа видов охотничьих животных выдавать в пределах пропускной способности охотничьих угодий, установленной пользователем охотничьих

угодий и согласованной с Министерством природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики, с обязательной регистрацией охотников и учетом добытой ими дичи, который ведется в ежегодной контрольной карточке учета добытой дичи и нарушений правил охоты, установленной приказом Министерства природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики от 15.06.2018 № 139, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 06.07.2018 за № 244/1888 (с изменениями);

- 4.2. Перед началом каждой охоты проводить с охотниками инструктаж по вопросам техники безопасности при проведении охоты и обращении с охотничьим огнестрельным оружием с последующим проставлением охотником своей подписи в журнале инструктажей, который ведется пользователями охотничьих угодий в свободной форме;
- 4.3. Уведомить письменно об открытии охоты не позднее, чем за пять дней органы Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, Министерства государственной безопасности Луганской Народной Республики, Народную милицию Луганской Народной Республики и соответствующие администрации городов и/или районов Луганской Народной Республики;
- 4.4. Обеспечить соблюдение установленных Положением об охоте и охотничьем хозяйстве Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 18.11.2015 № 02-04/346/15 (с изменениями), запрещений по охоте и иных требований к способам и организации охоты;
- 4.5. Исполнять решения Государственной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Правительстве Луганской Народной

5

Республики и органов Государственной службы ветеринарной медицины

Луганской Народной Республики, а также обеспечивать проведение

противоэпизоотических мероприятий по профилактике бешенства.

5. Установленные данным приказом сроки охоты довести до сведения

общественности путем размещения соответствующей информации на

официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологической

безопасности Луганской Народной Республики.

6. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

7. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Министр

Ю. А. Дегтярев